
 

COMUNE DI FARRA DI SOLIGO 
PROVINCIA DI TREVISO 

 

COPIA 

Deliberazione n. 119 del 15-11-2018 
immediatamente eseguibile 

Comunicata ai capigruppo consiliari 
il 10-01-2019 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Oggetto: Direttive per la costituzione del fondo per le risorse decentrate relative all'anno 2018. 

L’anno  duemiladiciotto addì  quindici del mese di novembre alle ore 18:30 nella residenza municipale, 
per determinazione del sindaco, si è riunita la giunta comunale. 

Eseguito l’appello, risultano: 

1.  GIUSEPPE NARDI SINDACO Presente 
2.  SILVIA SPADETTO ASSESSORE Presente 
3.  VALTER BALLANCIN ASSESSORE Presente 
4.  SILVIA MAZZOCCO ASSESSORE Assente 
5.  MATTIA PERENCIN ASSESSORE Presente 

Partecipa alla seduta la sig.ra SOMMAVILLA dott.ssa VAILE, SEGRETARIO COMUNALE. 

Il sig. NARDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Comune di Farra di Soligo – Deliberazione di Giunta Comunale n119 del 15-11-2018 

Oggetto: Direttive per la costituzione del fondo per le risorse decentrate relative all'anno 2018. 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che il CCNL relativo al comparto Funzioni Locali triennio 2016/2018 sottoscritto in data 
21/05/2018 prevede all’art. 67 le modalità di costituzione del fondo risorse decentrate a decorrere dall’anno 
2018; 
 
CHE il suddetto CCNL ha confermato la suddivisione delle suddette risorse in: 

 Risorse stabili, che presentano la caratteristica di “certezza, stabilità e continuità” e che, quindi, 
restano acquisiti al fondo anche per il futuro; 

 Risorse variabili, che presentano la caratteristica della “eventualità e variabilità” e che, quindi, hanno 
validità esclusivamente per l’anno in cui vengono definite e messe a disposizione del fondo; 

 
CHE la quantificazione delle risorse stabili è una mera applicazione delle disposizioni contrattuali, mentre la 
quantificazione delle risorse variabili è connessa a scelte discrezionali; 
 
CHE l’art. 40, comma 3-bis, del D.Lgs. 165/2001, recita “Le pubbliche amministrazioni attivano autonomi 
livelli di contrattazione collettiva integrativa, nel rispetto dell'articolo 7, comma 5, e dei vincoli di bilancio 
risultanti dagli strumenti di programmazione annuale e pluriennale di ciascuna amministrazione”; 
 
CHE l’art. 40, comma 3-quienquies del D.Lgs. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni, in virtù 
del quale gli enti locali possono anche destinare risorse aggiuntive alla contrattazione integrativa “nei limiti 
stabiliti dalla contrattazione nazionale e nei limiti dei parametri di virtuosità fissati per la spesa di personale 
dalle vigenti disposizioni, in ogni caso nel rispetto degli obiettivi di finanza pubblica e di analoghi strumenti 
del contenimento della spesa. Lo stanziamento delle risorse aggiuntive per la contrattazione integrativa è 
correlato all’effettivo rispetto dei principi in materia di misurazione, valutazione e trasparenza della 
performance e in materia di merito e premi applicabili alle regioni e agli enti locali”; 
 
VISTO l’art. 23, comma 2, del D.lgs. 75/2017, il quale prevede che “al fine di assicurare la semplificazione 
amministrativa, la valorizzazione del merito, la qualità dei servizi e garantire adeguati livelli di efficienza e 
economicità dell’azione amministrativa, assicurando al contempo l’invarianza della spesa, a decorrere dal 1 
gennaio 2017, l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del 
personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, non può superare il corrispondente importo 
determinato per l’anno 2016. A decorrere dalla predetta data l’articolo 1 comma 236 della legge 28 dicembre 
2015, n. 208 è abrogato”; 
 
RILEVATO che in data 08.02.2017 è stato sottoscritto il contratto collettivo decentrato integrato triennio 
2016-2018, il quale prevede che con cadenza annuale devono essere determinati i criteri e i principi generali 
che sovraintendono alle modalità di utilizzo delle risorse economiche destinate ad incentivare il merito, lo 
sviluppo delle risorse umane, il miglioramento dei servizi, la qualità della prestazione e la produttività; 
 
CONSIDERATO che l’art. 2, comma 4, del succitato contratto collettivo decentrato integrativo triennio 
2016-2018 stabilisce che tale atto conserva la sua efficacia fino alla stipulazione del successivo, salvo il 
caso in cui intervengano contrastanti norme di legge o di contratto nazionale; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 139 del 20.11.2017 di nomina della delegazione 
trattante di parte pubblica, ai fini della contrattazione decentrata integrativa; 
 
CONSIDERATO che: 

 è necessario esprimere gli indirizzi per la costituzione del fondo delle risorse decentrate 2018, in 
ordine alla definizione delle risorse eventualmente destinate ad integrare la parte stabile e a 
costituire la parte variabile del fondo medesimo; 

 è altresì necessario provvedere alla conseguente contrattazione decentrata per la distribuzione del 
fondo stesso, secondo le direttive che si esprimono con la presente deliberazione e alle quali dovrà 
attenersi la delegazione trattante di parte pubblica durante la contrattazione decentrata integrativa 
per l’anno 2018; 



Comune di Farra di Soligo – Deliberazione di Giunta Comunale n119 del 15-11-2018 

 
VISTA la costituzione del fondo delle risorse decentrate stabili anno 2018, giusta determinazione del 
Responsabile dell’Area Finanziaria – Contabile n. 108 del 14.02.2018; 
 
PRESO ATTO che per la costituzione del fondo delle risorse decentrate anno 2018, ai sensi dell’art. 67 e 68 
del CCNL 2016/2018, è necessario tenere conto delle seguenti disposizioni: 

 rispetto di quanto previsto dal comma 2 dell’art. 23 del D.Lgs. 25 maggio 2017, n. 75 il quale 
prevede che “…a decorrere dal 1° gennaio 2017, l'ammontare complessivo delle risorse destinate 
annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165, non puo' superare il corrispondente importo determinato per l'anno 2016.”; 

 integrazione delle risorse variabili ai sensi dell’art. 68, comma 1, del CCNL 2016/2018 delle risorse 
residue di cui all’art. 67, commi 1 e 2, non integralmente utilizzate in anni precedenti, purchè le 
stesse non siano derivate d riduzione per assenze per malattia e provenienti solo da parte stabile del 
fondo; 

 integrazione delle risorse variabili ai sensi dell’art. 67, comma 3, lett. e) degli eventuali risparmi anno 
precedente accertati a consuntivo derivanti dall’applicazione della disciplina dello straordinario di cui 
all’art. 14 del CCNL dell’01.04.1999; 
 

RITENUTO di esprimere le seguenti direttive alla Delegazione trattante di parte pubblica per la 
contrattazione decentrata integrativa relativamente alla distribuzione delle risorse dell’anno 2018: 

 la contrattazione dovrà essere condotta nel rispetto delle vigenti disposizioni di legge e di contratto 
con particolare attenzione al rispetto dei vincoli previsti dalle vigenti disposizioni di carattere 
economico-finanziario; 

 viene confermata l’iscrizione fra le risorse variabili della quota prevista dall’art. 67, comma 4, del 
CCNL 2016/2018 pari all’1,2% del monte salari 1997, corrispondente ad € 8.181,80 in quanto nel 
bilancio dell’ente sussiste la relativa capacità di spesa  in considerazione degli effettivi risparmi di 
spesa che l’ente sta conseguendo e degli obiettivi di qualità e produttività complessiva; importo da 
destinarsi a compensare specifici progetti per il raggiungimento obiettivi di produttività e di qualità da 
realizzare nel corso del 2018, in coerenza con gli strumenti di programmazione dell’Ente; 

 si esprime la disponibilità alla valutazione di progressioni orizzontali per l’anno 2018 a valere dal 
01.01.2018 come previsto dal nuovo CCNL relativo al comparto Funzioni Locali triennio 2016/2018 
sottoscritto in data 21/05/2018; 
 

DATO ATTO che la spesa derivante da quanto sopra trova copertura nell’ambito degli stanziamenti previsti 
nel Bilancio 2018/2020 per il pagamento delle retribuzioni e trattamento accessorio del personale, tenuto 
conto dei principi contabili previsti dal D.Lgs. 118/2011 e nel rispetto delle norme di contenimento della 
spesa di personale (art. 1 comma 557 della legge 296/2006, così come modificato dall’articolo 3, comma 5 
bis del D.L. 90/2014 convertito in legge n. 114/2014); 
 
VISTO l’art. 48 del D.Lgs 267/2000; 
 
ATTESA l’urgenza di provvedere al fine di giungere entro il 31.12.2018 alla sottoscrizione dell’accordo 
decentrato integrativo relativo alla distribuzione del fondo 2018; 
 
RILEVATO che sulla proposta, di cui alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000, sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, dai competenti 
Responsabili di Area Amministrativa e Finanziaria; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
 
VISTI i vigenti C.C.N.L. Comparto Regioni – Enti Locali; 
 
VISTO il vigente C.C.D.I. del personale non dirigente triennio 2016-2018 firmato in data 21.12.2016; 
 
CON VOTAZIONE unanime favorevole espressa in forma palese 
 



Comune di Farra di Soligo – Deliberazione di Giunta Comunale n119 del 15-11-2018 

 
DELIBERA 

 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 
 

2. di dare atto che per la costituzione del fondo delle risorse decentrate anno 2018, ai sensi dell’art. 67 
e 68 del CCNL 2016/2018, è necessario tenere conto delle seguenti disposizioni: 

 rispetto di quanto previsto dal comma 2 dell’art. 23 del D.Lgs. 25 maggio 2017, n. 75 il quale 
prevede che “…a decorrere dal 1° gennaio 2017, l'ammontare complessivo delle risorse destinate 
annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165, non puo' superare il corrispondente importo determinato per l'anno 2016.”; 

 integrazione delle risorse variabili ai sensi dell’art. 68, comma 1, del CCNL 2016/2018 delle risorse 
residue di cui all’art. 67, commi 1 e 2, non integralmente utilizzate in anni precedenti, purchè le 
stesse non siano derivate d riduzione per assenze per malattia e provenienti solo da parte stabile del 
fondo; 

 integrazione delle risorse variabili ai sensi dell’art. 67, comma 3, lett. e) degli eventuali risparmi anno 
precedente accertati a consuntivo derivanti dall’applicazione della disciplina dello straordinario di cui 
all’art. 14 del CCNL dell’01.04.1999; 
 

3. di approvare le seguenti direttive alle quali dovrà attenersi la Delegazione trattante di parte pubblica 
nei confronti della Delegazione Sindacale al fine di addivenire alla sottoscrizione dell’ipotesi di 
contratto collettivo decentrato integrativo per il personale dell’ente, relativamente alla  distribuzione 
delle risorse decentrate dell’anno 2018:  

 la contrattazione dovrà essere condotta nel rispetto delle vigenti disposizioni di legge e di contratto 
con particolare attenzione al rispetto dei vincoli previsti dalle vigenti disposizioni di carattere 
economico-finanziario; 

 viene confermata l’iscrizione fra le risorse variabili della quota prevista dall’art. 67, comma 4, del 
CCNL 2016/2018 pari all’1,2% del monte salari 1997, corrispondente ad € 8.181,80 in quanto nel 
bilancio dell’ente sussiste la relativa capacità di spesa  in considerazione degli effettivi risparmi di 
spesa che l’ente sta conseguendo e degli obiettivi di qualità e produttività complessiva; importo da 
destinarsi a compensare specifici progetti per il raggiungimento obiettivi di produttività e di qualità da 
realizzare nel corso del 2018, in coerenza con gli strumenti di programmazione dell’Ente; 

 si esprime la disponibilità alla valutazione di progressioni orizzontali per l’anno 2018 a valere dal 
01.01.2018 come previsto dal nuovo CCNL relativo al comparto Funzioni Locali triennio 2016/2018 
sottoscritto in data 21/05/2018; 

 
4. di dare atto che la spesa derivante da quanto sopra trova copertura nell’ambito degli stanziamenti 

previsti nel Bilancio 2018/2020 per il pagamento delle retribuzioni e trattamento accessorio del 
personale, tenuto conto dei principi contabili previsti dal D.Lgs. 118/2011 e nel rispetto delle norme 
di contenimento della spesa di personale (art. 1 comma 557 della legge 296/2006, così come 
modificato dall’articolo 3, comma 5 bis del D.L. 90/2014 convertito in legge n. 114/2014); 
 

5. di trasmettere copia del presente atto al Presidente della delegazione trattante di parte pubblica per 
l'avvio delle trattative e al  Responsabile dell’Area Finanziaria – Contabile per l’adozione degli atti di 
competenza; 
 

6. di dichiarare, con separata e unanime votazione favorevole, il presente deliberato immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 



Comune di Farra di Soligo – Deliberazione di Giunta Comunale n119 del 15-11-2018 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI G.C. 

 

Oggetto: Direttive per la costituzione del fondo per le risorse decentrate relative all'anno 2018. 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
La sottoscritta dott.ssa Baratto Cristina, Responsabile dell’Area Finanziaria – Contabile; 

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 
Richiamato il decreto Sindacale n. 07 del 01.08.2018, che le attribuisce le funzioni di Responsabile di 
Servizio; 
Vista l’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
Esprime PARERE: 

 
FAVOREVOLE  

 
Farra di Soligo, 15.11.2018 

AREA FINANZIARIA - CONTABILE 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Baratto dott.ssa Cristina 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
La sottoscritta dott.ssa Baratto Cristina, Responsabile dell’Area Finanziaria – Contabile; 

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 
Richiamato il decreto Sindacale n. 07 del 01.08.2018, che le attribuisce le funzioni di Responsabile di 
Servizio; 
Vista l’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

Esprime PARERE: 
 

FAVOREVOLE  
 
Farra di Soligo, 15.11.2018 

AREA FINANZIARIA - CONTABILE 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Baratto dott.ssa Cristina 
 

 

 



Comune di Farra di Soligo – Deliberazione di Giunta Comunale n119 del 15-11-2018 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

 IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to NARDI GIUSEPPE f.to SOMMAVILLA dott.ssa VAILE 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

Si attesta che copia del presente verbale verrà pubblicata nel sito web del Comune il giorno 10-01-2019, ove 
rimarrà per quindici giorni consecutivi, a norma dell'art. 124, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, e 32, commi 1 e 5, della legge 18 giugno 2009, n. 69. 
 f.to IL FUNZIONARIO INCARICATO 

  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(art. 134 comma 3 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge nel sito web del Comune 
senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza. 
Lì, ………………………… IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ……………………………………… 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Lì, 10-01-2019 il responsabile dell’Area Amministrativa 

 F.to Tamara Pederiva 


